
Российская Федерация 
Свердловская область

Глава Белоярского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /X» 2023 г. № ^7/

Об утверждении Плана мероприятий 
по профилактике кори и проведению в 
2023 году подчищающей иммунизации

В целях повышения охвата населения прививками против кори, руководствуясь 
частью 2 статьи 2 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», статьей 6 Устава Белоярского 
городского округа, а также на основании Предложения главного государственного 
санитарного врача по городу Асбест и Белоярскому району о реализации мер по 
санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного 
законодательства по профилактике кори и проведению в 2023 году подчищающей 
иммунизации от 24.03.2023 года№ 66-03-17/17-1423-2023

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике кори и проведению в 2023 году 
подчищающей иммунизации (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление для официального опубликования в 
общественно - политической газете Белоярского городского округа «Новое Знамя» и 
разместить на официальном сайте Белоярского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет  (ответственный - 
начальник отдела социальной политики и организационной работы Администрации 
Белоярского городского округа В.В. Валов).

www.beloyarka.com

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы Белоярского городского округа В.В. Алексеева.

Глава Белоярского городского округа Г.А. Вихарев

http://www.beloyarka.com


Утвержден
Постановлением главы

Белоярского городского округа 
от « /Л» ^.</^/<^2023 г. №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРИ И ПРОВЕДЕНИЮ В 
2023 ГОДУ ПОДЧИЩАЮЩЕЙ ИММУНИЗАЦИИ

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения

Исполнители

1 2 3 4

1 Сформировать план иммунизации трудовых 
мигрантов против кори, проживающих на 
территории обслуживания (не привитых против 
кори, не имеющих сведения о прививках против 
кори и не болевших ранее).

До 30.04.2023 
года

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница» 
(по согласованию)

2 Рассчитать необходимый объем вакцины против 
кори для иммунизации трудовых мигрантов, 
проживающих на территории обслуживания

До 30.04.2023 
года

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница» 
(по согласованию)

3 Организовать (в т.ч. взаимодействие по 
получению информации о прибывших мигрантах 
на территорию муниципального образования с 
органами МВД) и провести иммунизацию против 
кори трудовых мигрантов (не привитые против 
кори, не имеющие сведения о прививках против 
кори и не болевшие ранее)

До 31.12.2023 
года

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница» 
(по согласованию)

МО МВД РФ 
«Заречный» (по 
согласованию)

4 Рекомендовать руководителям юридических лиц 
и индивидуальным предпринимателям обеспечить 
взаимодействие с медицинскими организациями 
по вопросам:
- оценки прививочного статуса сотрудников, в 
том числе трудовых мигрантов;
- проведения, при необходимости, подчищающей 
иммунизации против кори лицам, подлежащим 
прививкам, в том числе трудовым мигрантам

Постоянно Руководители 
юридических лиц и 
индивидуальные 
предприниматели 
(по согласованию)

5 Информирование населения (в том числе 
мигрантов) по вопросам предупреждения 
распространения кори (о профилактике кори, 
проведении подчищающей иммунизации, о путях и 
механизмах передачи инфекции, о способах 
профилактики и лечения, о предупреждении 
распространения кори, о возможности 
распространения кори на территории Белоярского

Постоянно Администрация 
Белоярского 
городского округа

МКУ Редакция 
общественно- 
политической газеты 
«Новое Знамя»



городского округа, санитарно-гигиеничное 
просвещение населения по вопросам 
Профилактики кори), в том числе путем 
размещения материалов в средствах массовой 
информации, на официальном сайте Белоярского 
городского округа в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://beloyarka.com.

Белоярского 
городского округа

Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в городе Асбест и 
Белоярском районе 
(по согласованию)

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница» 
(по согласованию)

6 Проведение бесед, лекций по вопросам 
профилактики и лечения кори, с пациентами 
стационаров и поликлиник

Постоянно ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница» 
(по согласованию)

7 Организация межведомственного взаимодействия 
по вопросам проведения профилактических и 
противоэпидемических мероприятий против кори 
среди лиц без определенного места жительства - 
мигрантов, переселенцев и других групп населения

До 31.12.2023 
года

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница» 
(по согласованию)

МО МВД РФ 
«Заречный» (по 
согласованию)

8 Своевременное обеспечение структурных 
подразделений медицинской организации 
необходимым количеством вакцины для 
иммунизации населения против кори и в рамках 
национального календаря профилактических 
прививок и календаря профилактических прививок 
по эпидемическим показаниям

В течение 
года

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница»(по 
согласованию)

9 Оформление и актуализация в медицинских 
организациях и образовательных учреждениях 
тематических стендов

В течение 
года

Управление 
образования 
Белоярского 
городского округа

ГАУЗ Свердловской 
области «Белоярская 
центральная районная 
больница»(по 
согласованию)

http://beloyarka.com

